
 

R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

 CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea statului de funcții pentru aparatul de specialitate al                                                   

Primarului comunei Bunești, județul  Suceava 

 

       Consiliul local al comunei Bunești, județul Suceava; 

       Având în vedere: 

      -Referatul de aprobare al Primarului comunei  Bunești, privind  propunerea modificării statului de 

funcții   pentru  aparatul de specialitate al primarului comunei Bunești, județul  Suceava, înregistrat la nr. 
1550 /31.03.2025; 

     - Raportul prezentat de secretarul general al comunei Bunești, înregistrat la nr. 1736/ 08.04.2025; 

     -Hotărârea Consiliului Local nr. 53/2024  privind    modificarea organigramei și a statului de funcții 
pentru aparatul de specialitate al Primarului comunei Bunești, județul Suceava; 

      -Hotărârea Consiliului Local nr. 9/2025  privind  aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli  pe 

anul 2025; 

      -Dispoziția nr. 57/ 31.03.2025 privind promovarea doamnei Tanase  Georgeta -Florina, inspector grad 
profesional I, încadrată cu contract de muncă la Compartiemntul agricol, gestiunea teritoriului, a populației 

și a locuințelor, din grad profesional I în grad profesional IA; 

     -Avizul favorabil  prezentat de Comisia pentru programe de dezvoltare economico - socială, buget- 
finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, servicii și gospodărie comunală, 

din cadrul Consiliului local al comunei Bunești, înregistrat la nr. 1966 / 24.04.2025;  

       Ținând cont de temeiurile legale, respectiv prevederile:    

       - art. 129. alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 139,  art. 518 lit ,,d,, din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

       - Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

       - art. III, alin.(1), (2) şi ale art. IV din OUG nr. 63/2010 - pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

         HOTĂRĂȘTE: 

 
       Art.1. -Se aprobă modificarea statului de funcții   pentru  aparatul de specialitate al primarului 

comunei Bunești, județul  Suceava, conform anexei care face parte integrantă  din  prezenta hotărâre;   

       Art.2.- Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004   a 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

      Art.3.- Primarul comunei  Bunești, județul Suceava, prin aparatul de specialitate, va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri; 

      Art.4. -Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei și pe site-ul 
instituției și se comunică  în  termenul prevăzut de lege: 

               -  Primarului comunei  Bunești; 

               -  Compartimentului financiar- contabil;  
               - Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

                        Președinte de ședință,                                                 

                   consilier local,  Drilea Maria                             

                                                                                                                     Contrasemnează,                                                                                                

                                                                                                          Secretarul  general al comunei,      

                                                                                                                 Gorgan Florica- Daniela 

       

BUNEȘTI, 

Nr.24 / 24.04.2025          

 


